even laymen bless the table before and after meat; they pray kneeling, and bowing themselves to the ground. It is usual for them to bless the table. They profess to observe apostolical poverty. And besides, they are said to differ from the common conversation of other believers in their life and manners. These are the chief things we meet with in this book concerning the Albigenses and Waldenses; for there is no mention made of the opinions of any other party.”

This is the extract which was sent me, with some passages wherein the author gives his own judgment.

One would think, that nothing could be of greater force to convict the Albigenses of Manicheism, especially if we consider, that Emericus, in his Directory for the Inquisitors, ascribes almost the very same opinions to the Manichees of Italy.

But I have three things to say, to take off this prejudice: the first is, That nothing ought to be more suspected by us than these Acts of the Inquisition; for he that is a murderer is certainly a liar and a knave. I have shewed, in my Remarks upon the History of the Valleys of Piedmont, that nothing can be conceived more false than the carriage of the Inquisitors, and that they never pretended to any thing less than to faithfulness in their accounts of things.

This appears from the trials of the Waldenses, whom the Monks have endeavored to make the most infamous heretics; and yet, in the mean time, if we will believe the Bishop of Meaux, they were very far from being Manichees. What authority therefore can the testimonies of the Inquisitors have against the Albigenses, since the Bishop himself acknowledges that they can be of no authority against the Waldenses, who have been no less accused of Manicheism than the Albigenses themselves?

Now, that the reader may be thoroughly convinced of the justice of this our denying to admit these testimonies of the Inquisitors, and Emericus in particular, I might allege here what Emericus hath said of the *Eternal Gospel*, attributed commonly to John of Crema, the seventh General of the Cordeliers. This book contained the most horrid propositions imaginable; and yet now it is pretended, that he was overborne by a cabal of the

Inquisition, and they endeavor to justify him against all the accusations of Emericus. But I can do more than this; for I have received from a friend of Mr. G. advocate of N. an extract of the Acts of the Inquisition of Toulouse, which may serve as a pattern to judge of their other trials which are found in that register, where there is scarce any thing of these accusations. The extract runs thus: *Anno Domini 1283, 8 Idus Julii, Guilhelmus de Maunhaco, filius quondam Guilhelmi Arloyer de Maunhaco, diocesis Aniciensis, eductus de carcere Inquisitorum, constitutus in praesentia Fratris Joannis Vigorosi, ordinis Praedicatorum, Inquisitoris haereticae pravitatis, requisitus per dictum Inquisitorem quod juraret ad sancta Dei Evangelia, ut veritatem diceret de fide sua, respondit, quod non juraret: inquisitus, si erat ei licitum jurare super sancta Dei Evangelia, respondit, quod non. Inquisitus si Papa Ecclesiae Romanae Dominus Martinus qui nunc est, habet potestatem ligandi atque solvendi, respondit, quod non. Inquisitus si Ecclesia Romana, cui praest Papa, sit caput fidei, respondit, quod nec Papa, nec Ecclesia cui praest, est caput fidei, nec Christianitatis, nec agnoscit, nec credit aliquem hominem carnalem esse Papam, nisi Jesum Christum. Inquisitus si Archiepiscopi, Episcopi, et alii Ecclesiarum Praelati, per Romanam Ecclesiam ordinati, sunt veri Praelati, et si habent potestatem ligandi atque solvendi, respondit, quod non. Inquisitus si aliquis baptizatur, ita quod baptizans dicat, Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen, valeat baptizato, et si per talem baptismum habet remissionera peccatorum, respondit, quod non credit quod aliquis carnalis homo possit baptizare, nisi solus Deus. Inquisitus si sacramentum confirmationis, quod confert Episcopus quando confirmat, valet confirmato, respondit, quod nihil valet ei, nec sacramentum est, nec ille qui confert sacramentum est Episcopus, nec aliquid potest. Inquisitus si sacramentum extremae unctionis valet infirmo, quando ei ministratur a Sacerdote, respondit, quod non credit quod valeat ei, nec quod sit sacramentum. Inquisitus si sacramentum ordinis collatum ab Episcopo valet aliquid, et si est sacramentum, respondit, quod nihil valet, nec est sacramentum, nec Episcopus potest aliquod sacramentum conferre. Inquisitus si panis, quem Sacerdos tenet in manibus suis dum celebrat, postquam Sacerdos protulit verba consecrationis, Hoc est corpus meum, remanet panis; respondit, quod panis erat ante, et panis remanet post, et quod magna injuria fit Deo, quod panis commuteret in corpus Christi. Inquisitus si verba Sacerdotis*